
DECRETO N.  5513 Del 06/04/2024

Identificativo Atto n.   1235

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE  ELENCO  CANDIDATI  AMMESSI  CON  RISERVA  ALLA  PROVA
SCRITTA - CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 190 POSTI
CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NELL’AREA
DEI  FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA  QUALIFICAZIONE  IN  VARI  PROFILI
PROFESSIONALI PRESSO LA GIUNTA DI REGIONE LOMBARDIA. 

L'atto si compone di  39  pagine
di cui 33  pagine di allegati
parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA 
UNITA' ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI: 
➢ il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  “Norme generali  sull’ordinamento  del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
➢ il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e

successive  modificazioni  ed  integrazioni,  concernente  il  “Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e
le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

➢ la vigente disciplina in materia di protezione dei dati personali; 
➢ il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante

il  "Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa” e s.m.i.;

CONSIDERATO che: 
➢ con decreto n. 1716 del 30 gennaio 2024, pubblicato sia sul portale inPA

che sul portale “Bandi e Servizi” di Regione Lombardia nonché sul BURL Serie
Avvisi  e  Concorsi  n.  5  del  31  gennaio 2024,  è  stato indetto il  “Concorso
pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  190  posti  con  contratto  di
assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  nell’area  dei  funzionari  e
dell’elevata  qualificazione  in  vari  profili  professionali  presso  la  Giunta  di
Regione Lombardia.” e successive modifiche e integrazioni;

➢ con  decreto  dirigenziale  n.  4316  del  14  marzo  2024  è  stato  approvato
l’elenco (Allegato A al decreto) dei 12.220 candidati ammessi con riserva
alla  selezione  e  l’elenco  (Allegato  B)  dei  109  candidati  esonerati  dallo
svolgimento della prova preselettiva - pubblicato con apposito avviso sul
Portale “inPA” e sul  portale “Bandi e servizi” di  Regione Lombardia, nella
pagina dedicata al concorso;

➢ si  è svolta regolarmente, nelle date del 26, 27 e 28 marzo 2024, la prova
preselettiva  in  modalità  telematica  da  remoto  alla  quale  sono  stati
convocati i candidati corrispondenti ai 12.111 codici ID registrati dal portale
inPA per i vari profili del bando di concorso;

➢ con decreto n. 5243 del 29 marzo 2024 si è preso atto dell’esito dei lavori
della Commissione esaminatrice relativi alla prova preselettiva del concorso
pubblico in argomento, così come rassegnato in data 29 marzo 2024; 

VALUTATO che: 
➢ l'art. 7 del bando prevede tra l'altro che “…Per esigenze organizzative e in

1



ossequio  ai  principi  di  tempestività,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione
amministrativa,  l’Amministrazione  ammetterà  alla  procedura  coloro  che
avranno presentato regolare domanda e che risultino in possesso di tutti i
requisiti  previsti  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese,  con  riserva  di
accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti  prima dell’approvazione
della graduatoria, limitatamente alle candidate e ai candidati idonei…. Il
possesso  dei  requisiti  dei  candidati  potrà  essere  accertato  anche  dopo
l’espletamento della prova preselettiva, qualora prevista, in relazione ai soli
candidati che l'hanno superata. L’Amministrazione può disporre, comunque
e  in  qualsiasi  momento,  con  provvedimento  motivato,  l’esclusione  dalla
selezione  per  difetto  dei  requisiti  previsti.  Il  difetto  dei  suddetti  requisiti
costituisce,  altresì,  causa  di  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro,  ove  già
instaurato”;

➢ l'art.  9  del  bando  di  concorso  prevede  che:  "….  Verranno  predisposte
singole  graduatorie  per  ogni  profilo  bandito  e  i  primi  candidati  della
graduatoria risultante dalla preselezione, entro il quadruplo dei posti messi a
bando per il profilo (comunque in numero non inferiore a 100 – ovvero pari
agli  effettivi  partecipanti  qualora  inferiori  a  100  per  ogni  singolo  profilo),
saranno  ammessi  alla  successiva  prova  scritta.  Tutti  i  candidati  che
dovessero  classificarsi  a  parità  di  merito  rispetto  all’ultima  posizione
ammessa alla prova scritta saranno comunque ammessi a quest’ultima. La
graduatoria formata sulla base dei  risultati  della  preselezione sarà valida
esclusivamente ai  fini  dell’ammissione alla successiva prova scritta e non
sarà  utile  per  la  formazione della  graduatoria  finale  di  merito.  Verranno
esonerati  dall’obbligo  di  sostenere  l'eventuale  preselezione  e
conseguentemente  ammessi  direttamente  a  sostenere  le  prove  scritte,  i
candidati affetti da invalidità uguale o superiore all’80% ai sensi dell’art. 20,
comma 2-bis della legge 104/1992, introdotto dal D.L. n. 90/2014, convertito
con modificazioni  dalla L.  n.  114/2014, che ne abbiano fatto apposita e
documentata richiesta nella domanda di partecipazione”;

ATTESO che dall'esito della preselezione si è provveduto ad esperire la verifica sul
possesso dei requisiti di ammissione alla selezione relativamente:

➢ ai  candidati  collocati  in  posizione  utile  nell’elenco  di  merito  di  ciascun
profilo: 

✔ Amministrativo: n. 240 + pari merito sino a posizione n. 309;
✔ Economico: n. 100;
✔ Umanistico e comunicazione: n. 100 + pari merito sino a posizione n.109;
✔ Relazioni con il pubblico: n. 100 + pari merito sino a posizione 118;
✔ Informatico statistico: n. 100;
✔ Tecnico: n. 140 + pari merito sino a posizione n. 141;

2



✔ Agricolo e forestale: n. 100 + pari merito sino a posizione n. 114
✔ Ambientale: n. 100 + pari merito sino a posizione n. 109
✔ Protezione civile: n. 100 + pari merito sino a posizione n. 102
✔ Gestione fauna selvatica: n . 100

➢ ai candidati esonerati  dallo svolgimento della prova preselettiva di cui al
decreto n. 4316 del 14 marzo 2024  (Allegato B)

RILEVATO che:
➢ ad esito della verifica dei requisiti, con decreto n. 5508 del 6 aprile 2024, n.

24 candidati corrispondenti a n. 30 codici ID registrati dal portale inPA sono
stati esclusi per difetto del requisito del titolo di studio richiesto nel bando di
concorso per i singoli profili ricercati;

➢ dei  24  candidati  esclusi,  n.  3  candidati  corrispondenti  a  n.  9  codici  ID
registrati  sul  portale  inPA  erano  stati  esonerati  dalla  prova  preselettiva
mentre n. 21 candidati corrispondenti a n. 21 codici ID registrati dal portale
inPA si  sono classificati  in posizione utile dopo lo svolgimento della prova
preselettiva:
◦ n. 2 candidati per il profilo Economico;
◦ n.  9  candidati  per  il  profilo  Informatico statistico,  oltre  n.  1  candidato

qualificatosi in posizione utile nella graduatoria a seguito di scorrimento
della stessa;

◦ n. 2 candidati per il profilo Agricolo e forestale;
◦ n. 4 candidati per il profilo Ambientale;
◦ n. 1 candidato per il profilo Protezione civile;
◦ n. 2 candidati per il profilo Gestione fauna selvatica.

➢ per effetto delle suddette esclusioni, relativamente ai profili sopraindicati, è
risultato  necessario  procedere  allo  scorrimento  dell’elenco  dei  candidati
idonei all'ammissione alla prova scritta al fine di garantire la copertura del
quadruplo dei posti previsti dal bando di concorso (comunque in numero
non inferiore a 100) e, più precisamente:
◦ Profilo  Economico  :  scorrimento di  n.  2  posizioni  facendo rientrare n.  5

candidati per effetto del punteggio di pari merito sull’ultima posizione e,
più precisamente, i candidati con id domanda: 
▪ R6VRVZED1R; 
▪ FSREAWTVER; 
▪ SN78XYNX9Y; 
▪ TGP7T4Y3TR; 
▪ WD62R2M49E;

◦ Profilo  Informatico  statistico  :  scorrimento  di  n.  9  posizioni  facendo
rientrare n. 9 candidati con id domanda: 
▪ 2KSCS9GKZM; 

3



▪ 4BZ1TG2UCH; 
▪ MHX4F1CWXF; 
▪ RB3H2SYV4Z; 
▪ 31KB696W8K;
▪ 4NZWHTP2R9; 
▪ 7K67Z85BFX; 
▪ 8F4GRRTEKE; 
▪ FXQE2RVE57;
precisando che il  candidato con codice domanda RVSSSNCATW non
viene comunque ammesso in quanto non in possesso del requisito del
titolo di studio;

◦ Profilo  Gestione fauna selvatica  :  scorrimento di  n.  2  posizioni  facendo
rientrare  i candidati con id domanda: 
▪ 2RQSVHMGG6; 
▪ HW7XHFBC6Q;

➢ il numero di candidati ammessi con riserva alle prove scritte, tenuto conto
delle esclusioni e degli eventuali ripescaggi, nonchè dei candidati esonerati
dalla prova preselettiva in possesso dei requisiti richiesti, risulta quindi essere il
seguente:
◦ A) profilo Amministrativo: n. 349 candidati;
◦ B) profilo Economico: n. 107 candidati;
◦ C) profilo Umanistico e comunicazione: n. 132 candidati;
◦ D) profilo Relazioni con il pubblico: n.133 candidati;
◦ E) profilo Informatico statistico: n. 105 candidati;
◦ F) profilo Tecnico: n. 146 candidati;
◦ G) profilo Agricolo e forestale: n.114 candidati;
◦ H) profilo Ambientale: n.108 candidati;
◦ I) profilo Protezione civile: n.104 candidati;
◦ J) profilo Gestione fauna selvatica: n.100 candidati.

ACCERTATO pertanto che i candidati ammessi con riserva alla prova scritta, per
ciascun profilo del concorso di cui in oggetto, risultano in possesso dei requisiti del
bando  di  concorso  secondo  quanto  autocertificato  nella  domanda  di
partecipazione,  fatte  salve  ulteriori  verifiche  e  controlli,  sono  come da elenco
allegato al presente decreto; 

DI DARE ATTO che qualora da ulteriori verifiche e controlli emerga la non veridicità
delle dichiarazioni autocertificate relative ai requisiti d’accesso, l’Amministrazione
potrà disporre in ogni  momento,  con provvedimento motivato,  l’esclusione dal
concorso per difetto dei requisiti di ammissione; 

VISTI, i provvedimenti organizzativi della XII legislatura e, in particolare, la D.G.R n.

4



XII/628 del 13 luglio 2023 in merito alla competenza all’adozione del presente atto;

DECRETA

per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di  approvare l’elenco dei  candidati  ammessi  alle  prove scritte,  per  ogni
profilo  ricercato,  in  ordine crescente di  ID  domanda,  come da allegato
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare atto  che qualora da ulteriori  verifiche e controlli  emerga la non
veridicità delle dichiarazioni  autocertificate relative ai  requisiti  d’accesso,
l’amministrazione  potrà  disporre  in  ogni  momento,  con  provvedimento
motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti di ammissione del
bando di concorso;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

4. di stabilire che il testo integrale del presente provvedimento sarà pubblicato
sul Portale “InPA” e sarà disponibile sul portale “Bandi e servizi” di Regione
Lombardia  e  che,  nel  rispetto  della  normativa  sulla  privacy,  gli  elenchi
pubblicati  non  conterranno  riferimenti  a  dati  personali  comuni  del
candidato bensì  il  codice identificativo attribuito  allo  stesso al  momento
della ricezione telematica della domanda e a cui il  candidato deve fare
riferimento nelle varie fasi dell’iter procedurale;

5. di trasmettere il presente atto ai candidati che per effetto delle esclusioni
rientrano tra i candidati ammessi alle prove scritte.

        IL DIRETTORE
ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


